14

De festo mangno natalis regis et pulcritudine vestium militum eius. Capitulum XIII^m.

[1] «Est sciatis quod quando Mangnus Kaam nascitur, omnes barones faciunt festum – quilibet de die sue nationis. [2] Mangnus Kaam natus fuit die vigesima octava septembris, in die

sancte Lucie et Geminiani, et omni anno tali die facit maximum festum, ma{g}ius quam faciat propter aliquam rem, preter festum quod facit in capite anni. [3] Facit autem festum sue nativitatis per istum modum, quia in die sue nativitatis vestit se de vestimentis de auro batutto, et cum eo vestiunt duodecim barones et duodecim milia milites de uno collore et una forma, sed non sunt ita cara vestimenta sicut illa regis, et habent cintulas de auro, et istas donat eis Mangnus Kaam. [4] Et sunt ibi inter istas vestes talia que valent, cum lapidibus preciosis et perlis que sunt ibi, ultra mille milia biçantis de auro, et de istis sunt multa. [5] Et Mangnus Kaam donat in anno duodecim |42a| vicibus illis baronibus et militibus duodecim vestimenta, et vestit omnes de uno collore secum. [6] Et ista non posset facere aliquis dominus de mondo. [7] Et in die sue nativitatis omnes Tartari de mondo de omnibus provinciis qui tenent terras ab eo in illa die faciunt magnum festum et presentant eum secundum quod convenit et est ordinatum; item qui vult ab eo aliquam gratiam presentat eum, et Mangnus Kaam habet duodecim barones qui donant ista dominia illis tallibus secundum quod convenit. [8] Et ista die omnis generatio gentium que sunt sub eo faciunt preces ad deos suos, quod salvent dominum suum et quod donent sibi bonam vitam et longam et leticiam cum sanitate. [9] Et sic faciunt illa die magnum festum. [10] Or non dicamus plus de isto festo, et dicemus de alio quod faciunt in capite anni, quod vocatur album festum.

F LXXXVI «Ci devise de la gran fest ke fait le Grant Kan de sa nativité», **LXXXVII** «Encore de la feste que le Kan fait de sa nativité meisme»; **TA 86** «De la festa come nasce», **87** «Qui divis[a] de la festa»; **P II 14** «De festo magno natalis regis et de magnificentia vestium militum curie eius. Capitulum XIII» [1-**{3*}**-5].

1. La pericope rispecchia l'informazione riportata in TA 86, 1 «Sappiate che tutti li Tartari fanno festa di loro nativitate», ma il redattore non si perita di variarne l'*incipit*, ricalcando l'argomento del capitolo, cioè la festa di compleanno del Gran Khan: il risultato è forse un po' maldestro (specie per quel *quilibet* in cui si vorrebbe compendiare «tutti li Tartari»), ma ricorda la soluzione – anch'essa 'd'autore', parrebbe – di R II 11, 1 «Tutti li Tartari et quelli che sono subditi del Gran Can fanno festa il giorno della natività di esso signore» (cfr. Simion, Burgio 2015, Andreose, *ad locum*). — 2. Rispetto a TA 86, 2 «E 'l Grande Kane nacque a dì .xxviii. di settembre in lunedì, e ogni uomo in quel die fae la maggiore festa ch'egli faccia per niuna altra cosa, salvo quella ch'egli fae per lo capo dell'anno, com'io vi conterò» si registrano un paio di scarti di sostanza: (1) i segmenti «in lunedì» (cfr. BP, p. 428) e «com'io vi conterò» (cfr. BP, p. 362) sono espunti; (2) il redattore inserisce la precisazione – *singularis* – «in die sancte Lucie et Geminiani» (i due santi, però, secondo il calendario liturgico corrente, si festeggiavano il 16 settembre). — 3. Al netto di qualche minuta amplificazione del dettato, il passo non è distante da TA 86, 3-4 «Lo Grande Kane lo giorno della sua nativitate si veste di drappi d'oro battuto, e co lui si veste .xij^m. baroni e cavalieri d'un colore e d'una foggia, ma non sono sì cari. E àno grandi cinture d'oro, e questo li dona lo Grande Kane»; il dettaglio numerico in LT, «duodecim barones et duodecim milia milites», potrebbe risultare dal compromesso tra quanto riferito nella fonte volgare (cioè .xij., come in A² e A³ – BP, p. 428 ha integrato sulla base di A¹) e in P II 14, 3 «barones et milites numero .XII. milia». — 4. La pericope corrisponde a TA 86, 5 «E sì vi dico che v'à tale di queste vestimenti, che vale le priete preziose e le perle che sono sopra queste vestimenta, più «dì» .xm. bisanti d'oro, e di questi v'à molti», riproduzione a sua volta del guasto F LXXXVI, 4 «et si voç di que il hi a de telz de cesti vestiment que, {valent} ...†... les pieres presioses et les perles sovre hi estoient, vailent plus de .xm. biçanç d'or; et de cesti tielz en hi a plusors»: la mossa sintattica operata da LT è affine a VA LXIX, 5 «E piuxor de queste vestimente valle, chon le priede e chon le perle che èno suxo, più de diexemillia bexanti d'oro» (diverge P II 14, 3 «Vestes tamen aliorum militum sic pretiose sunt quod ex eis multe excedunt valorem decem milium bisantium aureorum»); la lezione LT «mille milia biçantis de auro» è chiaramente iperbolica. — 5-

6. La traduzione di TA 86, 6-7 «E sappiate che 'l Grande Kane dona l'anno .xij. volte ricche vestimente a quelli .xij.^m. baroni e vestegli tutti d'un colore co lui. E queste cose non potrebbe fare neuno altro signore ch'egli, né mantenerlo» esibisce nella prima parte un fraintendimento semantico: il testo latino legge «donat in anno duodecim vicibus illis baronibus et militibus duodecim vestimenta», cioè, verrebbe da dire, ciascuno dei dodici mila (più dodici) notabili riceve dodici (per dodici) vestiti nuovi ogni anno, dodici per ogni mese. — 7. Il passo di riferimento è TA 87, 1-2 «Sappiate che 'l di della sua nativitate tutti li Tartari del mondo e tutte le province che tengono le terre da'llui» (LT legge «omnes Tartari de mondo de omnibus provinciis»), TA «lo di fanno grande festa, e tutti 'l presentano secondo che si conviene a chi 'l presenta e com'è ordinato; anco lo presenta chi da lui vuole alcuna signoria. E 'l Grande Sire à .xij. baroni che donano queste signorie a questi cotali, secondo che si conviene»; si noti come il lemma *signoria* / *signorie* venga tradotto in latino prima con *gratiam* (ma si confronti P II 14, 4 «qui autem volunt gratias vel officia mittere») poi con *dominia* (cfr. V 43, 4 «per aver qualche signoria over ofizio, o domandar qualche grazia al Gran Signor»). — 8-9. Il traduttore si tiene accosto a TA 87, 3-4 «E questo die ogni generazione de genti fanno prieghi agli loro dii, che gli salvino lo loro signore e che gli doni lunga vita e gioia e santà» (amplifica LT «bonam vitam et longam et leticiam cum sanitate»), TA «E così fanno quello die grande festa». — 10. La *transitio* corrispondente è TA 87, 5 «Or lasciamo questa maniera, e dirovi d'un'altra festa ch'egli fanno a capo dell'anno, e chiamasi la bianca festa».

15

De alio festo maximo quod fit in Kallendis febrarii. Capitulum XV^m.

[1] «Faciunt autem Tartari principium anni in februario; et Magnus Kaam et sua gens faciunt inde talle festum, quia Magnus Kaam et sua gens induunt se vestimentis albis, tam mares quam mulieres, dumtamen possint ea habere: et istud faciunt quia vestimenta alba significant et simillant eis bonum gaudium et bonam fortunam, et propter hoc faciunt in capite anni, ut toto anno adveniant eis omnia bona. [2] Et ista die qui teneant terram sive aliquod dominium ab eo, presentant eum magnifice, sicut possunt, de auro, argento, perlis et aliis, secundum quod convenit; et utrumque quod presentatur est de rebus et cum rebus albis; et hoc faciunt ut toto anno habeat satis de tesauo. [3] Et ista die presentant Mangno Kaam plus quam quinque milia camellorum et equorum alborum pulcrorum et carorum; et in illa die veniunt simul ad eum plus quam quinque milia ellefantorum, et omnes sunt cooperti pannis de auro et de sirico; et quilibet habet super se unum scrineum plenum de vasis aureis et argenteis et de aliis rebus que sunt necessarie ad illud festum; et omnes transeunt coram Mangno Kaam, et istud est pulcrus quod unquam fuerit visum in mondo. [4] Et in mane istius festi, ante quam inde separentur, reges, duces, marchiones, comites, barones et milites, astrologi, falconerii et multi alii officiales terrarum et exercituum veniunt ad aulam |42b| coram Mangno Kaam, et illi qui non capiunt intus palatium morantur extra palatium, in loco in quo dominus potest omnes bene videre; et sunt sic ordinati: primo sunt filii et nepotes et illi qui sunt recte de lignagio suo, deinde reges, deinde duces et sic de aliis, secundum quod decet. [5] Et quando quilibet est in loco suo, tunc surgit unus magnus prelatus et dicit alta voce: «Inclinate et adorate»; et quam cito iste dixit hoc, omnes habent frontes ad terram et dicunt suas orationes versus dominum suum et eum adorant ut deum, et hoc faciunt quater; et postea vadunt ad unum altare super quod est una tabulla rubea in qua est scriptum nomen Magni Kaam, et est ibi unus pulcer turiferarius sive unum turibolum, et incensant illam tabullam et altare ad reverentiam Magni Kaam, et postea redeunt ad suum locum. [6] Et quando iam fecerunt sic, tunc faciunt enxenia que computavi